
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.05.2022 № 235-п 
г. Иваново

Об обеспечении мероприятий по временному размещению и питанию 
граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, 
постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики, прибывших 
на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 

порядке и находящихся в пунктах временного размещения и питания
на территории Ивановской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 12.03.2022 № 349 «О распределении по субъектам Российской 
Федерации граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без 
гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на 
территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 05.04.2022 
№ 591 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета, источником финансового 
обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного 
фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов 
Российской Федерации в целях возмещения понесенных бюджетами 
субъектов Российской Федерации расходов на размещение и питание



граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, 
постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших 
территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации 
в экстренном массовом порядке и находившихся в пунктах временного 
размещения и питания», в целях защиты прав граждан Российской 
Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, 
прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 
массовом порядке и находящихся в пунктах временного размещения и 
питания на территории Ивановской области, Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т:

1. Обеспечить мероприятия по временному размещению и питанию 
граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, 
постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших 
территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации 
в экстренном массовом порядке и находящихся в пунктах временного 
размещения и питания на территории Ивановской области (далее -  лица, 
прибывшие в экстренном массовом порядке), и определить пункты 
временного размещения и питания лиц, прибывших в экстренном 
массовом порядке (приложение 1 к настоящему постановлению).

Финансовое обеспечение мероприятий по временному размещению 
и питанию лиц, прибывших в экстренном массовом порядке, 
осуществляется за счет средств областного бюджета с последующим 
возмещением понесенных расходов областного бюджета за счет иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на указанные 
цели, источником финансового обеспечения которых являются 
бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской 
Федерации.

Расходы на реализацию мероприятий по временному размещению и 
питанию лиц, прибывших в экстренном массовом порядке, 
осуществляются из расчета расходов на пребывание в размере до 
1328 рублей на одного человека в сутки, включая расходы на временное 
размещение в размере до 913 рублей на человека в сутки и на питание - в 
размере до 415 рублей на человека в сутки.



2. Организовать размещение и питание лиц, прибывших в 
экстренном массовом порядке, исходя из норм согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению.

3. Определить главными распорядителями бюджетных средств, 
выделяемых на финансовое обеспечение мероприятий по временному 
размещению и питанию лиц, прибывших в экстренном массовом порядке 
(далее -  уполномоченные органы):

Департамент образования Ивановской области -  в отношении 
пунктов временного размещения и питания лиц, прибывших в экстренном 
массовом порядке, определенных на базе подведомственных ему 
образовательных организаций;

Департамент социальной защиты населения Ивановской области -  в 
отношении пунктов временного размещения и питания лиц, прибывших в 
экстренном массовом порядке, определенных на базе подведомственных 
ему организаций социального обслуживания, а также иных юридических 
лиц.

4. Уполномоченным органам:
1) организовать временное размещение и питание лиц, прибывших в 

экстренном массовом порядке;
2) обеспечить ведение учета и формирование списка лиц, 

прибывших в экстренном массовом порядке, по форме согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению;

3) осуществлять предоставление подведомственным 
государственным бюджетным учреждениям Ивановской области средств 
на осуществление мероприятий по временному размещению и питанию 
лиц, прибывших в экстренном массовом порядке, в виде субсидий на 
иные цели в порядке, утвержденном постановлением Правительства 
Ивановской области от 31.08.2011 № 299-п «Об утверждении Порядка 
определения объема и условия предоставления из областного бюджета 
государственным бюджетным и автономным учреждениям Ивановской 
области субсидий на иные цели»;

4) осуществлять предоставление субсидий юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным учреждениям) на 
финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с реализацией 
мероприятий по временному размещению и питанию лиц, прибывших в 
экстренном массовом порядке, в соответствии с порядком, 
установленным Правительством Ивановской области.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



П У Н К Т Ы
временного размещения и питания граждан 

Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно 

проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно 

покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики 
и Луганской Народной Республики, прибывших на территорию 

Российской Федерации в экстренном массовом порядке

№
п/п

Наименование и место нахождения организации, на базе 
которой определен пункт временного размещения и питания 

лиц, прибывших в экстренном массовом порядке

1. ОБСУСО «Дом-интернат для ветеранов войны и труда “Лесное”» 
(г. Иваново, ул. Хвойная, д. 1)

2. Областное государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Кохомский индустриальный колледж 
(общежитие)
(г. Кохма, ул. Ивановская, д. 23)

3. Областное государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Тейковский многопрофильный 
колледж (общежитие)
(г. Тейково, пос. Грозилово, д. 17)

4. Областное государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Тейковский индустриальный колледж 
имени героя Советского Союза А.П. Буланова 
(г. Тейково, Красноармейский проезд, д. 2)

5. Областное государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Родниковский политехнический 
колледж» (общежитие)
(г. Родники, ул. 3-я Куликовская, д. 49)

6. АО «Гостиничное хозяйство города Иванова» (гостиница 
«Вознесенская»)
(г. Иваново, пр-т Ленина, д. 64)



7. АО «Г остиница «Иваново»
(г. Иваново, ул. Карла Маркса, д. 46)



Н О Р М Ы
обеспечения питанием граждан Российской Федерации, Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 
и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, вынужденно покинувших территории Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, 

прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 
массовом порядке и находившихся в пунктах временного размещения 

и питания на территории Ивановской области

(граммов (брутто) в день на одного человека)

Наименование продуктов 
питания

Возраст

до 1 года от 1 года 
до 18 лет

от 18 лет 
и старше

Хлеб ржаной 20 150 150

Хлеб пшеничный 60 250 150

Мука пшеничная 15 40 45

Крупы, бобовые, макаронные 
изделия

40 75 90

Картофель 150 400 250

Овощи и зелень 150 475 250

Фрукты свежие 250 300 200

Соки плодово-ягодные 150 200 60

Фрукты сухие 10 20 10

Сахар 30 70 60

Кондитерские изделия 15 30 5

Кофе (кофейный напиток, какао) 1 2 2

Чай 0,2 2 2



Мясо 1-й категории 80 110 80

Куры 1-й категории 
полупотрошеные

20 50 60

Рыба (неразделанная) 25 110 80

Колбасные изделия - 25 25

Молоко, кисломолочные 
продукты

600 500 200

Творог (9-процентный) 25 70 40

Сметана 5 10 10

Сыр 5 12 15

Масло сливочное 25 50 20

Масло растительное 5 20 20

Яйцо диетическое (штук) 0,5 1 0,5

Дрожжи хлебопекарные 0,3 2 2

Соль 1,5 8 10

Специи - 2 2

Примечание:
Разрешается производить замену отдельных продуктов питания в 

пределах средств, выделяемых на эти цели, в соответствии с таблицей 
замены пищевой продукции в рамках (нетто) с учетом их пищевой 
ценности, установленной постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32
«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения».



Н О Р М Ы
обеспечения мягким инвентарем и другими предметами вещевого 
довольствия граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц 
без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики, прибывших 

на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 
порядке и находившихся в пунктах временного размещения и питания

на территории Ивановской области

Наименование предмета Единица На одного человека
вещевого довольствия измерения

количество срок службы

Простыня штук 2 на период 
пребывания в 

пунктеПододеяльник м 2

Наволочка для подушки 
нижняя

М 1 временного
размещения

Наволочка для подушки 
верхняя

М 2

Полотенце М 2

Полотенце махровое М 1

Одеяло шерстяное или М 1
синтепоновое

Матрац М 1

Покрывало М 1

Подушка М 1

Тарелка глубокая штук 1

Ложка М 1

Кружка М 1

Предметы личной гигиены комплектов 2 1 мес.
для женщин

Мыло граммов 200 1 мес.



Моющие средства м 500 1 мес.

Паста зубная миллилитров 75 1 мес.

Щетка зубная штук 1 1 мес.

Бумага туалетная рулонов 1 7 дней

Памперсы: штук 1 день

для детей до 1 года 6

для детей от 1 года и старше 3



С П И С О К
граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 
и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 

___________ массовом порядке и находящихся в пунктах временного размещения ̂ и питания ______________
№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии) 
гражданина 

(лица без 
гражданства)

Дата
рождения

Серия и номер 
документа, 

удостоверяющего 
личность

Гражданство * Адрес пункта 
временного 

размещения и 
питания **

Дата
начала/окончания 

размещения и 
питания

Количество
суток

размещения и 
питания

Сумма расходов на 
размещение/питание 

(тыс. рублей)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Итого X X X Х Х

* Заполняется для граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики. 
** Адрес пункта временного размещения и питания должен соответствовать адресу регистрации гражданина Российской Федерации 

по месту пребывания и постановки иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания.

consultantplus://offline/ref=16B1EE4F08DD57D4C3819B295950CD56F0E495E9C8D6F36458982C71D7E5F21A307CEDE47BC5B0A1AEE426611F7A05D878A30C244C48D2BA04sCI

